

Junta Directiva		Directores	Bernardo Ávalos	Audidores Externos	Comisarios
Presidente	Victor Gill Ramírez	Victor Gill Ramírez	José Santiago Núñez Gómez	KPMG Ostos	Samí José Bracamonte Morales
Presidente Ejecutivo	Luis Eduardo Pérez	Rafael Gill Ramírez	Marta Elena Hernández Boyer	Velázquez & Asociados	Nathalie López
		Luis Eduardo Pérez	Margarita del Carmen Martín Quevedo		

**BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL 31 DE DICIEMBRE DE 2021**  
EXPRESADO EN BOLÍVARES

ACTIVO		PASIVO	
	Diciembre 2021	Junio 2021	Diciembre 2021
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>53.320.777</b>	<b>33.253.608</b>	<b>CAPTACIONES DEL PÚBLICO</b>
Efectivo	32.235.001	16.633.316	<b>Depósitos a la vista</b>
Banco Central de Venezuela	7.055.433	11.292.810	Cuentas corrientes no remuneradas
Bancos y otras instituciones financieras del país	0	0	Cuentas corrientes remuneradas
Bancos y correspondientes del exterior	0	0	Cuentas corrientes según convenio cambiario No.20
Oficina matriz y sucursales	14.027.543	5.327.482	Depósitos y Certificados a la vista
Efectos de cobro inmediato	2.800	0	Cuentas corrientes según sistema de mercado cambiario de libre convertibilidad
(Provisión para disponibilidades)	0	0	Fondos especiales en fideicomiso según sistema de mercado cambiario de libre convertibilidad
<b>INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES</b>	<b>12.930.780</b>	<b>6.465.758</b>	Otras obligaciones a la vista
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	0	0	Obligaciones por operaciones de mesa de dinero
Inversiones en títulos valores para negociar	0	0	Depósitos de ahorro
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	1.090	1.364	Depósitos a plazo
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	23.157.617	13.629.717	Títulos valores emitidos por la institución
Inversiones de disponibilidad restringida	12.183.370	8.535.055	Captaciones del público restringidas
Inversiones en otros títulos valores	0	0	Derechos y participaciones sobre títulos o valores
(Provisión para inversiones en títulos valores)	(22.411.297)	(15.700.379)	<b>OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA</b>
<b>CARTERA DE CRÉDITOS</b>	<b>18.116.847</b>	<b>8.786.655</b>	<b>CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL</b>
Créditos vigentes	18.406.011	8.798.041	<b>DE VIVIENDA Y HABITAT</b>
Créditos reestructurados	0	17.909	<b>OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS</b>
Créditos vencidos	135.807	127.251	Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año
Créditos en litigio	0	0	Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año
(Provisión para cartera de créditos)	(424.971)	(156.546)	Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año
<b>INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR</b>	<b>145.630</b>	<b>52.318</b>	Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	0	Obligaciones por otros financiamientos hasta un año
Rendimientos por cobrar por Inversiones en títulos valores	4.362.470	3.056.174	Obligaciones por otros financiamientos a más de un año
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	147.156	53.329	<b>OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIAÇÃO FINANCIERA</b>
Comisiones por cobrar	607	771	<b>INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR</b>
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	0	0	Gastos por pagar por captaciones del público
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(4.364.603)	(3.057.956)	Gastos por pagar por obligaciones con el BCV
<b>INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HABITAT
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	0	0	Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos
Inversiones en sucursales	0	0	Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	0	0	Gastos por pagar por otras obligaciones
<b>BIENES REALIZABLES</b>	<b>11</b>	<b>17</b>	Gastos por pagar por otras obligaciones subordinadas
BIENES DE USO	2.214.300	461.643	<b>ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS</b>
OTROS ACTIVOS	14.768.759	5.342.681	<b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS</b>
<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>	<b>101.497.104</b>	<b>54.362.680</b>	<b>OTRAS OBLIGACIONES</b>
<b>INVERSIONES CEDIDAS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>TOTAL DEL PASIVO</b>
<b>CARTERA AGRICOLA DEL MES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>GESTIÓN OPERATIVA</b>
<b>CARTERA AGRICOLA ACUMULADA</b>	<b>1.501.321</b>	<b>856.083</b>	<b>PATRIMONIO</b>
<b>CAPTACIONES DE ENTIDADES OFICIALES</b>	<b>1.740.749</b>	<b>887.641</b>	<b>TOTAL DEL PATRIMONIO</b>
<b>MICROCRÉDITOS</b>	<b>716.000</b>	<b>0</b>	<b>TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO</b>
<b>CRÉDITOS AL SECTOR TURISMO SEGÚN LA LEGISLACIÓN VIGENTE</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS</b>
<b>CRÉDITOS HIP. SEGÚN LA LEY ESPECIAL DE PROTECCIÓN AL DEUDOR HIPOTECARIO DE VIVIENDA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS</b>
<b>ÍNDICE DE SOLVENCIA PATRIMONIAL</b>	<b>27,27%</b>	<b>50,33%</b>	<b>OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA</b>
<b>CRÉDITOS OTORGADOS A LA ACTIVIDAD MANUFACTURERA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>CUENTAS DEUDORAS POR OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA (RÉGIMEN PRESTACIONAL DE VIVIENDA Y HABITAT)</b>
<b>CRÉDITOS OTORGADOS AL SECTOR SALUD</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE LOS FONDOS DE AHORRO PARA LA VIVIENDA</b>
			<b>OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS</b>
			<b>OTRAS CUENTAS DE REGISTRO DEUDORAS</b>
			<b>ACTIVOS DE LOS ENCARGOS DE CONFIANZA PARA OPERACIONES EN CRIPTOACTIVOS SOBERANOS</b>

PATRIMONIO ASIGNADO DE LOS FIDEICOMISOS (DETALLES)							
Tipos de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	Entes Descentralizados y Otros Organismos con Régimen Especial	Total	
Inversión	0	1.269	0	0	0	1.269	
Garantía	0	0	0	0	0	0	
Administración	17.252	541.950	74.893	0	0	634.095	
Características mixtas	0	0	0	0	0	0	
Otros	0	0	0	0	0	0	
<b>Total</b>	<b>17.252</b>	<b>543.219</b>	<b>74.893</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>635.364</b>	

**ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN POR LOS PERIODOS TERMINADOS EL 31/12/2021 Y 30/06/2021**  
(Expresado en Bolívares)

	Diciembre 2021	Junio 2021	Diciembre 2021	Junio 2021
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	<b>5.642.191</b>	<b>7.063.259</b>	<b>MARGEN DE INTERMEDIAÇÃO FINANCIERA</b>	<b>10.442.386</b>
Ingresos por disponibilidades	0	0	<b>GASTOS DE TRANSFORMACIÓN</b>	<b>(8.637.127)</b>
Ingresos por inversiones en títulos valores	2.909	135.393	Gastos de Personal	(2.973.961)
Ingresos por cartera de créditos	5.639.282	6.927.866	Gastos Generales y administrativos	(5.663.166)
Ingresos por otras cuentas por cobrar	0	0	<b>MARGEN OPERATIVO BRUTO</b>	<b>1.805.259</b>
Ingresos por Inversiones en Empresas Filiales, Afiliadas y Sucursales	0	0	Ingresos por Bienes Realizables	1.636.901
Ingresos por Oficina Principal y Sucursales	0	0	Ingresos por Programas Especiales	0
Otros Ingresos Financieros	0	0	Ingresos Operativos Varios	1.413.068
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>(6.054.317)</b>	<b>(1.886.977)</b>	Gastos por Bienes Realizables	(6)
Gastos por Captaciones del Público	(2.104.447)	(530.102)	Gastos por Depreciación, Amortización y Desvalorización de Bienes Diversos	0
Gastos por Obligaciones con el Banco Central de Venezuela	(2.307.715)	(227.250)	Gastos Operativos Varios	(4.245.387)
Gastos por Captaciones y Obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0	<b>MARGEN OPERATIVO NETO</b>	<b>609.835</b>
Gastos por Otros Financiamientos Obtenidos	(1.642.155)	(1.129.625)	Ingresos Extraordinarios	0
Gastos por Otras Obligaciones por Intermediación Financiera	0	0	Gastos Extraordinarios	0
Gastos por Obligaciones Subordinadas	0	0	<b>RESULTADO BRUTO ANTES DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA</b>	<b>609.835</b>
Gastos por Otras Obligaciones	0	0	Impuesto sobre la Renta	(43)
Gastos por Oficina Principal y Sucursales	0	0	<b>RESULTADO NETO</b>	<b>609.792</b>
Otros Gastos Financieros	0	0	Aplicación del Resultado Neto	0
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	<b>(412.126)</b>	<b>5.176.282</b>	Reserva Legal	0
Ingresos por Recuperación de Activos Financieros	0	0	Utilidades Estatutarias	0
Gastos por Incobrabilidad y Desvalorización de Activos Financieros	(263.616)	(68.502)	Junta Directiva	0
Gastos por Incobrabilidad de Créditos y otras Cuentas por Cobrar	(263.616)	(68.502)	Funcionarios y Empleados	0
Constitución de Provisión y Ajustes de Disponibilidades	0	0	Otras Reservas de Capital	0
<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	<b>(675.742)</b>	<b>5.107.780</b>	Resultados Acumulados	609.792
Otros Ingresos Operativos	11.226.863	2.381.324	Aporte LOD	6.366
Otros Gastos Operativos	(108.735)	(46.613)		

PRINCIPALES INDICADORES FINANCIEROS											
1.- Patrimonio		A	2.- Solv. Banc. y Calidad de Act.		A	3.- Gestión Administrativa 1/		A	4.- Rentabilidad 1/		A
1.1) Patrimonio - Gestión Operativa	x 100	27,27%	2.1) Provisión para Cartera de Créditos	x 100	2,29%	3.1) Gastos de Personal - Gastos Operativos	x 100	62,59%	4.1) Resultado Neto	x 100	4,27%
Activo Total			Cartera de Créditos Bruta			Activo Productivo Promedio			Activo Promedio		69,78%
1.2) Activo Improductivo	x 100	358,00%	2.2) Cartera Inmovilizada Bruta	x 100	0,73%	3.2) Gastos de Personal - Gastos Operativos	x 100	91,48%	4.2) Resultado Neto	x 100	18,66%
Patrimonio - Gestión Operativa			Cartera de Créditos Bruta			Ingresos Financieros			Patrimonio Promedio		69,78%

A: Segundo Semestre Finalizado el 31/12/2021 1-/ Anualizados calculados con base a saldos promedios Fuente: Cifras contables tomadas del balance del Banco

**VICTOR GILL RAMÍREZ**  
 Presidente

**DONATINA CAFARO**  
 Vicepresidente de División de Auditoría Interna

**CONSOLACIÓN HERNÁNDEZ**  
 Vicepresidenta de Contaduría

**¡Cero corredera!**  
Ahora cámbialos desde tu Computadora o Teléfono Inteligente

Realiza la COMPRA o VENTA de divisas de forma rápida y segura a través de BFC en Línea o BFC Móvil.  
¡BFC te lo pone sencillito!

**Persona Natural**  
 #PrevenirEsUnLogroEnComún